
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  48  DEL 24/02/2022 

 

OGGETTO: Provvedimento di resistere in giudizio – […](¹) c/ Regione Puglia / Consorzio di 

Capitanata - Ricorso per Accertamento Tecnico Preventivo  - TRAP di Napoli.                                         

                                                                                                                      

IL PRESIDENTE 

Visto il ricorso notificato a mezzo pec in data 15.02.2022 unitamente al pedissequo decreto di 

comparizione delle parti, con il quale […](¹), proprietario di terreni in agro di Foggia ( fl 212, p.lle 

660 e 661), ha chiesto al Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche di Napoli di disporre 

accertamento tecnico preventivo nei confronti della Regione Puglia e del Consorzio di Capitanata, 

al fine di verificare lo stato e la condizione del Torrente Cervaro confinante  con la sua proprietà e 

quantificare il danno lamentato dal ricorrente in relazione ad asseriti fenomeni di erosione dei suoi 

terreni; 

Rilevato che la domanda, per quanto di interesse del Consorzio, appare improponibile, 

inammissibile ed infondata, per carenza di legittimazione e/o titolarità passiva del Consorzio ed in 

ogni caso per  insussistenza dei suoi presupposti di fatto e di diritto; 

Considerato, pertanto, che è interesse dell'Ente resistere in giudizio, conferendo l’incarico di 

rappresentare e difendere il Consorzio agli avv.ti Alfredo e Giovanni Flajani del Foro di Napoli, 

professionisti designati con comunicazione in data 21.02.2022 dalla Lloyd’s Assicurazioni, 

compagnia che assicurava l’Ente per la responsabilità civile verso terzi con pol. n. A71TY00185J 

ed alla quale è stato segnalato l’evento ed inviato il ricorso in ragione del valore della controversia; 

Attesa l’urgenza di provvedere alla costituzione nei termini ristretti, in ragione della imminente 

udienza del 16.03.2022 fissata per la comparizione delle parti; 

 Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di costituirsi nel procedimento per Accertamento Tecnico Preventivo 

promosso dinanzi al Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche di Napoli nei confronti della 

Regione Puglia e del Consorzio di Capitanata da […](¹) con ricorso notificato a mezzo pec in data 

15.02.2022, unitamente al pedissequo decreto di comparizione delle parti, conferendo mandato di 

rappresentare e difendere l'Ente, anche disgiuntamente, con ogni facoltà di legge, ivi compresa 

quella di conciliare, transigere, chiamare terzi in causa, proporre domanda di rivalsa e garanzia ed 

eleggere domicilio agli Avv.ti Alfredo e Giovanni Flajani, con studio in Napoli alla Via Giuseppe 

Martucci n. 47, professionisti designati dalla Lloyd’s Ass.ni con comunicazione in data 21.02.2022.  

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 



 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 25/02/2022. 

  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

 

[…](¹) Dati personali omessi, nel rispetto dei principi contenuti nel Regolamento UE 2016/679 e nelle linee guida 

Garante Privacy del 15 maggio 2014- 

 


